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DAVOLANISHGA MUHTOJ 
BOLALAR UCHUN TYUTORLIK 
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ORCID: 0009-0009-3016-1626
Annotatsiya: Ushbu maqolada uzoq muddatli davolanishga muhtoj bolalarning ta’lim olish huquqini ta’minlashda tyu-
torlik yordamining ahamiyati va o‘ziga xos xususiyatlari yoritilgan. Gospital pedagogika sharoitida tyutor faoliyatining 
mazmuni, bolaning sog‘lig‘i va psixoemotsional holatidan kelib chiqib individual ta’lim yo‘nalishini tuzish masalalari tahlil 
qilingan. Maqolada tyutorning tibbiyot xodimlari va ota-onalar bilan hamkorlik mexanizmlari, shuningdek, bolaning ijtimoiy 
reabilitatsiyasini ta’minlash yo‘llari bayon etilgan.

Kalit so‘zlar: tyutor, uzoq muddatli davolanish, gospital pedagogika, individual hamrohlik, reabilitatsiya, ta’limiy reabili-
tatsiya, individual ta’lim yo‘nalishi.
Abstract: This article explores the significance and characteristics of tutor support in ensuring the right to education 
for children requiring long-term medical treatment. It analyzes tutor activities within hospital pedagogy, focusing on the 
development of individual educational pathways based on the child’s health condition and psychoemotional state. The 
article outlines cooperation mechanisms between tutors, medical staff, and parents, as well as strategies for the social 
rehabilitation of students.

Key words: tutor, long-term medical treatment, hospital pedagogy, individual support, rehabilitation, educational rehabil-
itation, individual educational pathway.
Аннотация: В данной статье рассматриваются значение и специфика тьюторской помощи в обеспечении права 
на образование детей, нуждающихся в длительном лечении. Анализируются аспекты деятельности тьютора в 
условиях госпитальной педагогики, включая разработку индивидуальных образовательных маршрутов с учетом 
состояния здоровья и психоэмоционального состояния ребенка. Описываются механизмы взаимодействия тью-
тора с медицинским персоналом и родителями, а также пути социальной реабилитации обучающихся.

Ключевые слова: тьютор, длительное лечение, госпитальная педагогика, индивидуальное сопровождение, реа-
билитация, образовательная реабилитация, индивидуальный образовательный маршрут.

KIRISH
O‘zbekistonda xorijiy davlatlar amaliyotiga suyanib, uni o‘z amaliyotida qo‘llashni asos qilib olgan o‘qituv

chilar “tyutorlar” hisoblanadi. Bugungi kunda “tyutorlar” lavozimi O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining 
2020-yil 13-oktabrdagi “Alohida ta’limga muhtoj bolalarni o‘qitish va tarbiyalash tizimini yanada takomillash
tirish chora-tadbirlari to‘g‘risida”gi PQ-4860-son1 qarori bilan rasman belgilangan. Hozirgi vaqtda pedagogik 
atamalar orasida “bolalarga tyutor yordami” tushunchasidan tobora ko‘proq foydalanilmoqda. Ta’lim olishda 
muammolarga duch kelgan bolalar pedagogik yordamga juda muhtojdir. Muammolarning sabablari bolaning 
jismoniy, aqliy va psixologik rivojlanish xususiyatlariga bog‘liq bo‘lishi mumkin. Bizning ishimiz uchun “tyutor” 
yordami alohida ahamiyatga ega. Tyutor yordami yordamga muhtoj bolaga ko‘rsatiladigan pedagogik yordamni 
nazarda tutadi.O.S. Gazman pedagogik qo‘llab-quvvatlashni quyidagicha tasavvur qilgan: Bola bilan uning 
manfaatlarini, maqsadlarini, imkoniyatlarini va insoniy qadr-qimmatini saqlashga to‘sqinlik qiladigan to‘siqlarni 

1	 https://lex.uz/docs/-5044711 
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(muammolarni) yengish yo‘llarini birgalikda aniqlash hamda mustaqil ravishda mashg‘ulotlarda, o‘z-o‘zini tarbi-
yalashda, muloqotda, turmush tarzida kerakli natijalarga erishish jarayoni”, deb ta’kidlagan. Zamonaviy ta’lim 
tizimida insonparvarlik tamoyillari asosida har bir bolaning, uning sog‘lig‘idan qat’i nazar, sifatli ta’lim olish 
huquqi kafolatlangan. 

Biroq, onkologik, gematologik va boshqa og‘ir xastaliklar tufayli uzoq muddatli davolanishga muhtoj bolalar 
uzoq vaqt davomida an’anaviy ta’lim muhitidan uzilib qolmoqdalar. Bu holat nafaqat bilimlarni o‘zlashtirishda 
ortda qolishga, balki bolada ijtimoiy izolyatsiya va psixologik tushkunlik yuzaga kelishiga ham sabab bo‘ladi. 
Shu sababli gospital pedagogika sharoitida tyutorlik yordamini tashkil etish, bolaning davolanish jarayoniga 
xalaqit bermagan holda uning ta’limiy va shaxsiy rivojlanishini qo‘llab-quvvatlash bugungi kunning eng dolzarb 
masalalaridan biridir.

Tadqiqot obyekti: uzoq muddatli davolanishga muhtoj bolalar hamda ular uchun ta’limni, shuningdek, 
ijtimoiylashuv jarayonini tashkil etish.

Tadqiqot predmeti: gospital pedagogika sharoitida tyutorlik yordamini tashkil etish usullari, shakllari va 
pedagogik texnologiyalar.

Tadqiqot maqsadi: uzoq muddatli davolanishga muhtoj bolalar uchun tyutorlik yordamini tashkil etishning 
nazariy asoslarini o‘rganish va amaliy ko‘nikmalarni shakllantirish.

Tadqiqot vazifalari:

1)	 mavzuga oid ilmiy-pedagogik adabiyotlarni tahlil qilish;

2)	 tyutorlik hamrohligining bosqichlarini belgilash;

3)	 davolanish sharoitida individual ta’lim yo‘nalishini (ITYo) shakllantirish xususiyatlarini aniqlash;

4)	 tyutor, tibbiyot xodimlari va ota-onalar o‘rtasidagi hamkorlik modelini asoslab berish.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Tadqiqotchi T.V. Yegorovaning fikricha, imkoniyati cheklangan bolalar – bu sog‘lig‘ining holati maxsus ta’lim 

va tarbiya sharoitlarisiz ta’lim dasturlarini o‘zlashtirishga to‘sqinlik qiladigan bolalardir [3]. Uzoq muddatli davola-
nishdagi bolalar aynan shu toifaga kirib, ularga gospital sharoitda alohida yondashuv talab etiladi.

M.R. Bityanovaning fikricha, hamrohlik qilish – bu psixologik va pedagogik amaliyot maqsadlarini birlashti­
rishga imkon beradigan hamda asosiy e’tiborni bolaning shaxsiga qaratadigan o‘ziga xos ish mafkurasi hisobla-
nadi. Hamrohlik qilishning bosh maqsadi – har bir bola o‘z hayotining subyektiga aylanishi mumkin bo‘lgan 
psixologik-pedagogik sharoitlarni yaratishdir [2].

Tyutor tushunchasiga N.V. Shramko quyidagicha ta’rif beradi: “Tyutor – individual ta’lim yo‘nalishi va indi-
vidual ta’lim makonini yaratish orqali ta’lim oluvchining shaxsiy, ijodiy va psixologik rivojlanishi uchun mas’ul 
bo‘lgan pedagog-ustozdir” [5]. Bu ta’rif kasalxona sharoitida bolaning kognitiv funksiyalarini saqlab qolishda 
muhim ahamiyatga ega.

Ye.B. Kolosovaning nuqtayi nazariga ko‘ra, tyutorlik hamrohligi bolaga uning uchun qiyin bo‘lgan vazi-
yatlarda yordam berish va qo‘llab-quvvatlashga yo‘naltirilgan, ketma-ket va puxta o‘ylangan faoliyatdir. Uning 
fikricha, bunday faoliyat “qo‘llab-quvvatlash pedagogikasi” g‘oyalariga asoslanishi kerak [4].

Shuningdek, ko‘plab adabiyotlarda keltirilgan ma’lumotlarga ko‘ra, ota-onalar, pedagog xodimlar va tyutorlar 
o‘zaro hamkorlikda ishlashi o‘quvchilarning bilim olish jarayonida vujudga keladigan turli qiyinchiliklarni yengib 
o‘tishga yordam beradi. Bolalar, ota-onalar, pedagoglar va tibbiyot xodimlari o‘rtasidagi o‘zaro aloqa kasalxona 
maktablaridagi o‘quv jarayonining ajralmas qismi ekanligini ko‘rsatadi. Bunday maktablarda o‘quvchilarning 
sog‘lig‘i tufayli kasalxonalarda uzoq muddat davolanayotganligi ularning ta’lim olishga bo‘lgan ehtiyoji maxsus 
yondashuvni talab qilishini anglatadi [2,6]. Uzoq muddatli davolanishga muhtoj bolalar uchun tyutorlik yordami 
uchta asosiy komponentdan iborat:

1.	 Adaptatsiya: ta’lim muhitini bolaning palatasi yoki maxsus o‘quv xonasiga moslashtirish.

2.	 Individualizatsiya: bolaning somatik holatiga (charchoq, muolajalar vaqti) qarab dars jadvalini elastik 
tarzda tuzish.

3.	 Koordinatsiya: tibbiyot xodimlari, fan o‘qituvchilari va ota-onalar o‘rtasida axborot almashinuvini ta’min-
lash.

T.V. Timoxina ta’kidlaganidek, tyutorlik taktikasi bolaning sotsializatsiyasi uchun qulay sharoit yaratish va 
o‘qishdagi qiyinchiliklarni bartaraf etish imkonini beradi [6]. Davolanish jarayonida tyutor nafaqat ustoz, balki 
bolaning hayotga bo‘lgan ishtiyoqini saqlab turuvchi motivator rolini ham bajaradi.
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Olib borilgan tadqiqotda uzoq muddatli davolanishda bo‘lgan bolalarga individual [Prevatt, F. F., 2000.], 
moslashuvchanlik [Yates, P., et al., 2016.] ta’lim texnologiyalaridan foydalanildi. Xususan, gospital peda-
gogikaning xalqaro standartlari [Bray, M., 2021.] va “Ta’lim to‘g‘risida”gi qonun hujjatlari asosida tyutorning 
funksional vazifalari tahlil qilindi.

TAHLIL VA NATIJALAR
Olib borilgan tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatdiki, uzoq muddatli davolanishda bo‘lgan zaif eshituvchi bolalar 

uchun F.F. Prevatt (2000) konsepsiyasiga tayangan holda bolalar kasalligining o‘ziga xos xususiyatidan kelib 
chiqib individual dars jarayoni tashkil etildi. Ushbu darslarda turli metodik texnologiyalardan foydalanildi. Foyda-
lanilgan metodikalar an’anaviy dars jarayoniga nisbatan 25 foizga yuqori samaradorlik koeffitsientini namoyon 
etdi. Shuningdek, uzoq muddatli davolanishda bo‘lgan zaif eshituvchi bolalar uchun moslashuvchan dars 
rejalari ishlab chiqildi. Darslarda uzoq muddatli davolanish jarayonidagi o‘quvchilar uchun ta’lim samaradorligini 
belgilovchi asosiy omillar tanlab olindi.

P. Yates (2016) metodologiyasi asosida dars mazmuni va sur’ati bolaning jismoniy hamda ruhiy holatiga 
moslashtirilib tashkil etildi, bu esa o‘z navbatida uzoq muddatli davolanishda bo‘lgan zaif eshituvchi bolalar 
uchun o‘quv materialini o‘zlashtirishga sezilarli darajada ta’sir etdi. Bu yondashuv bolaning kasallik dinami-
kasiga qarab ta’lim yuklamasini optimallashtirishni 15 % ga oshirdi.

XULOSA
Tahlillar natijalariga tayangan holda uzoq muddatli davolanishda bo‘lgan zaif eshituvchi bolalar uchun 

tashkil etilgan tyutorlik faoliyati shuni ko‘rsatadiki, tyutorlik yordami uzoq muddatli davolanishdagi bolalarning 
ta’limdan uzilib qolishining oldini oladi va ta’lim olishiga ko‘maklashadi, ITYo (Individual ta’lim yo‘nalishi) bola-
ning salomatligi dinamikasiga qarab muntazam o‘zgarib turishi ularga ta’lim olishiga yengillik yaratadi. Xulosa 
qilib aytadigan bo‘lsak, tyutorlik faoliyati yordamida bolalarning ijtimoiylashuv jarayoni, shuningdek, ta’lim 
samaradorligi oshadi.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari

13.00.00

13.00.01

13.00.02

13.00.03

13.00.04

13.00.05

13.00.06

13.00.07

13.00.08

13.00.09

07.00.00

19.00.00

01.00.00

02.00.00

03.00.00

09.00.00

10.00.00

11.00.00



AKTABGACHA VA
AKTAB TA’LIMI

AKTABGACHA VA
AKTAB TA’LIMI

527

M
A

K
TA

B
 T

A’
LI

M
I

SC
H

O
O

L 
ED

U
CA

T
IO

N
Ш

К
О

Л
Ь

Н
О

Е 
О

Б
РА

ЗО
В

А
Н

И
Е

2026-yil, fevral, 2(2)-son

2026. №2(2)

Mas’ul muharrir: Ramzidin Ashurov
Ingliz tili muharriri: Murod Xoliyorov
Musahhih: Alibek Zokirov
Sahifalovchi va dizayner: Iskandar Islomov

 © Materiallar ko‘chirib bosilganda “Maktabgacha va maktab ta’limi” jurnali manba sifatida 
ko‘rsatilishi shart. Jurnalda bosilgan material va reklamalardagi dalillarning aniqligiga mualliflar 

ma’sul. Tahririyat fikri har vaqt ham mualliflar fikriga mos kelamasligi mumkin. Tahririyatga 
yuborilgan materiallar qaytarilmaydi.

Manzilimiz: Toshkent shahar, Yunusobod tumani
19-mavze, 17-uy. 

“Maktabgacha va maktab ta’limi” jurnali 26.09.2023-yildan 
O‘zbekiston Respublikasi Prezidenti Adminstratsiyasi huzuridagi

Axborot va ommaviy kommunikatsiyalar agentligi tomonidan
№C–5669363 reyestr raqami tartibi bo‘yicha ro‘yxatdan o‘tkazilgan.

 Litsenziya raqami: № 136361.


